
DPC025/202 del 27/06/2018 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA e RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO-ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 

OGGETTO: Progetto ESMARTCITY –Eventi di Progetto del 28 e 29/06/2018 a Pescara. Affidamento, 

accertamento e impegno di spesa 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il programma di cooperazione “INTERREG VB Mediterranean MED” approvato con Decisione C(2015) 
3756 del 02/6/ 2015 della Commissione Europea modificata con la Decisione C(2016) 7045 della 
Commissione Europea e il progetto ESMARTCITY “Enabling Smarter City in the MED Area through 
Networking” di cui la Regione Abruzzo è Lead Partner;  

PRESO ATTO CHE il 28 e 29/06/2018 si svolgeranno a Pescara due eventi previsti dal cronoprogramma del 
progetto: il “Workshop on WP3 Pilot Implementation” che si terrà il 28/06/2018 presso la sede del Servizio 
Politica Energetica della Regione Abruzzo e l’“Enabling Smarter City in the MED Area through Networking” 
che si terrà il 29/06/2018 presso il Museo delle Genti d’Abruzzo a Pescara; 

VISTA la DPC025/197/2018 di organizzazione degli eventi e DATO ATTO che nella citata determinazione si 

stabilisce di avviare le attività per l’organizzazione dell’evento, nel rispetto dalla legislazione vigente in 

materia di affidamenti per i seguenti servizi: 

• Disponibilità dei locali per lo svolgimento del solo evento previsto per il 29/06/2018, “Enabling 

Smarter City in the MED Area through Networking”; 

• Servizio Catering, comprensivo dei Coffe Break e del pranzo, per entrambi gli eventi da svolgersi 

in data 28 e 29 giugno 2018; 

• Cena di Meeting con tutti i partner di progetto partecipanti all’evento, per la sera del 28/06/2018; 

• Servizio di Interpretariato italiano-inglese simultanea per entrambe le date; 

• Attività di Stampa Manifesti, Brochure ed altro materiale informativo; 

ACQUISITI AGLI ATTI: 

 Con prot. 0178915/18 il preventivo per l’utilizzo dell’Auditorium Petruzzi della Fondazione delle 

Genti d’Abruzzo per il giorno 29/06/2018, per la somma di € 370,00 (euro trecentosettanta/00) più 

Iva al 22% pari ad € 81,40 (euro ottantuno/40) per un totale di € 451,40 (euro 

quattrocentocinquantuno/40); 

 Con prot. 0178358/18 il preventivo del locale “Il diavolo e l’acqua santa” – Via delle Caserme 62 – 

Pescara P. IVA 02119740682, adiacente e convenzionato con la Fondazione delle Genti d’Abruzzo, 



per l’organizzazione del catering per entrambi i giorni, giusta richiesta via email dell’8/06/2018 per 

un totale di € 1.640,00 (euro milleseicentoquaranta/00) più Iva al 10% pari ad € 164,00 (euro 

centosessantaquattro/00) per un totale di € 1.804,00 (euro milleottocentoquattro/00); 

 Con prot. 0182527/18 il preventivo dell’Osteria “Somari” di LA STORTA S.N.C. DI CARMELO 

D'ANASTASIO & STEFANO DI FELICE relativo alla cena del 28/06/2018 per i partner di progetto per 

un totale di € 625,00 (euro seicentoventicinque/00); 

 Con prot. 0177823/18 il preventivo per il servizio di interpretariato italiano-inglese in simultanea 

della Soc. Tyche ATHENA - Via Passo Lanciano, 78 – Pescara P.IVA 92032510379 di € 2.600,00 + IVA 

per un totale di € 3.172,00 a seguito di RDO sul MEPA n. 1986132, aggiudicata alla Soc. Tyche ATHENA 

secondo il criterio del prezzo più basso; 

 l’offerta presentata dalla soc. Mastergrafica srl a seguito della RDO n. 1998110 pubblicata sul MEPA 

per un totale di € 1.555,50 per l’attività di Stampa Manifesti, Brochure ed altro materiale informativo; 

VERIFICATA la congruità della spesa da parte del dirigente del Servizio; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 12/4/2006 n. 163 “Codice dei Contratti”, per i 

lavori, servizi e forniture in economia, inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento: 

 Alla Fondazione delle Genti d’Abruzzo per la disponibilità dell’Auditorium Petruzzi per il giorno 

29/06/2018; 

 al locale “Il diavolo e l’acqua santa” per il catering dei giorni 28 e 29/06/2018; 

 al ristorante “Somari” di LA STORTA S.N.C. DI CARMELO D'ANASTASIO & STEFANO DI FELICE per la 

cena del 28/06/2018; 

 alla Soc. Tyche ATHENA per il servizio di interpretariato italiano-inglese in simultanea per gli incontri 

del 28 e 29/06/2018; 

 alla soc. Mastergrafica srl per l’attività di Stampa Manifesti, Brochure ed altro materiale informativo 

per gli eventi di progetto del 28 e 29/06/2018; 

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 

corretta predisposizione degli atti di accertamento; 

RILEVATA la necessità di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Risorse Finanziarie 

all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma totale di € 7.607,90 sui seguenti capitoli di entrata: 

 € 6.466,71 – cap. 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 1.141,19 – cap. 22415 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

RAVVISATA dunque la necessità di procedere ai seguenti impegni di spesa a favore dei creditori indicati ai 

sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977 e ss.mm.ii., sul capitolo di spesa 

281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 

TRASFERTA” codice Piano dei Conti 1.03.02.02.000 per l’organizzazione degli eventi previsti dal 

cronoprogramma del Progetto ESMARTCITY a Pescara nei giorni 28 e 29/06/2018: 

 € 451,40 (euro quattrocentocinquantuno/40) a favore della fondazione Genti d’Abruzzo; 

 € 1.804,00 (euro milleottocentoquattro/00) a favore del locale IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS; 



 € 625,00 (euro seicentoventicinque/00) a favore del ristorante “Somari” di LA STORTA S.N.C. DI 

CARMELO D'ANASTASIO & STEFANO DI FELICE; 

 € 3.172,00 (euro tremilacentosettantadue/00) a favore della Soc. Tyche ATHENA; 

 € 1.555,50 (euro millecinquecentocinquantacinque/50) a favore di MASTERGRAFICA SRL; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere all’affidamento: 

 Alla Fondazione delle Genti d’Abruzzo per la disponibilità dell’Auditorium Petruzzi per il giorno 

29/06/2018; 

 al locale “Il diavolo e l’acqua santa” per il catering dei giorni 28 e 29/06/2018; 

 al ristorante “Somari” di LA STORTA S.N.C. DI CARMELO D'ANASTASIO & STEFANO DI FELICE per la 

cena del 28/06/2018; 

 alla Soc. Tyche ATHENA per il servizio di interpretariato italiano-inglese in simultanea per gli incontri 

del 28 e 29/06/2018; 

 alla soc. Mastergrafica srl per l’attività di Stampa Manifesti, Brochure ed altro materiale informativo 

per gli eventi di progetto del 28 e 29/06/2018; 

2. di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Regionale all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 

118/2011 della somma di € 7.607,90 sui seguenti capitoli di entrata: 

 € 6.466,71 – cap. 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 1.141,19 – cap. 22415 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

3. di procedere ai seguenti impegni di spesa a favore dei creditori indicati ai sensi dell’articolo 51 della 

Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977 e ss.mm.ii., sul capitolo di spesa 281415/1 

“REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 

TRASFERTA” codice Piano dei Conti 1.03.02.02.000 per l’organizzazione degli eventi previsti dal 

cronoprogramma del Progetto ESMARTCITY a Pescara nei giorni 28 e 29/06/2018: 

 € 451,40 (euro quattrocentocinquantuno/40) a favore della fondazione Genti d’Abruzzo; 

 € 1.804,00 (euro milleottocentoquattro/00) a favore del locale IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS; 

 € 625,00 (euro seicentoventicinque/00) a favore del ristorante “Somari” di LA STORTA S.N.C. DI 

CARMELO D'ANASTASIO & STEFANO DI FELICE; 

 € 3.172,00 (euro tremilacentosettantadue/00) a favore della Soc. Tyche ATHENA; 

 € 1.555,50 (euro millecinquecentocinquantacinque/50) a favore di MASTERGRAFICA SRL; 

3. che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CUP: CUP 

C29H18000130007 



4. Di pubblicare i suddetti affidamenti nell’apposita spazio della Sessione trasparenza del sito web della 

Regione Abruzzo; 

5. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Risorse 

Finanziarie DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB008, per il seguito di competenza. 

 

 

                        L’Estensore                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                                              Dott. Dario Ciamponi 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 

 
 

 


